[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  Шеркалы

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«
	13
	»
	августа
	20
	09
	г.

	№
	63

	с. Шеркалы

О порядке и условиях применения выплат

работникам муниципальных учреждений

сельского поселения Шеркалы

        В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, учитывая  постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2005 №202-п «О порядке  и условиях выплат работникам  государственных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» ( в редакции от 23.01.2008), постановление  главы Октябрьского района от 26.05.2006 № 791 «О порядке  и условиях применения выплат работникам муниципальных учреждений Октябрьского района» (в редакции от 15.02.2008), постановление  главы Октябрьского района от 18.05.2009 № 581 « О внесении изменений в постановление главы Октябрьского района от 26.05.2006 № 791»:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях применения выплат работникам муниципальных учреждений сельского поселения Шеркалы, согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление для опубликования в газету «Октябрьские вести»

3. Настоящее постановление вступает в силу не ранее, чем через десять дней после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующую финансово-экономического отдела Г.Н.Батенькову.

        Глава  сельского  поселения Шеркалы                                       Л.В.Мироненко

                                                                                           Приложение
                                                                                           к постановлению администрации
                                                                                           сельского поселения Шеркалы

                                                                                           от 13 августа 2009 года №_63__

Положение

о порядке и условиях применения выплат работникам муниципальных учреждений                  сельского поселения Шеркалы

1. Общие положения.
1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2005 № 202-п «О порядке и условиях применения выплат работникам государственных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ( в ред. от 23.01.08), постановлением  главы Октябрьского района от 26.05.2006 № 791 « О порядке и условиях выплат работникам муниципальных учреждений Октябрьского района» (в ред. от 15.02.08) для применения выплат работникам муниципальных учреждений сельского поселения Шеркалы (далее- работникам учреждений поселения).
1.2.Перечисленные в Положении выплаты работникам учреждений поселения устанавливаются в пределах фонда оплаты труда на очередной финансовый год по соответствующему муниципальному учреждению, а также средств полученных от предпринимательской или иной  приносящей деятельности, направленных на оплату работников учреждений поселения.

1.3. За счет средств  бюджета сельского поселения Шеркалы в смете муниципального учреждения поселения Шеркалы по основной деятельности от годового расчетного фонда оплаты труда ежегодно предусматривается:

а) на цели ежемесячного премирования-до 20 процентов;

б) на выплату материальной помощи к отпуску на профилактику заболеваний и социальную поддержку молодых специалистов – до10 процентов годового фонда размере до двух месячных фондов оплаты труда.
  1.4. Перечисленные в данном Положении выплаты (кроме иных видов премирования) являются обязательными для применения в муниципальных учреждениях, оплата труда работников которых производится по Единой тарифной сетке.

1.5.Выплаты, предусмотренные настоящим Положением и отраслевой системой оплаты труда, включаются в коллективный договор, положение муниципального учреждения по оплате  и стимулированию труда, согласованное с администрацией сельского поселения Шеркалы.
2.Перечень выплат.
2.1.Ежемесячная доплата к тарифной ставке (окладу).

2.1.1. В целях социальной защиты работников учреждений поселения вводится  ежемесячная  доплата к тарифной ставке (окладу) по основному месту работы.

2.1.2. Размер доплаты устанавливается в твердой сумме и определяется постановлением администрации сельского поселения Шеркалы, принятым на основании постановления  главы Октябрьского района.

2.1.3. Доплата устанавливается на одно физическое лицо независимо от количества занимаемых ставок(более или менее установленной нормы рабочего времени) и начисляется пропорционально отработанному времени в текущем месяце.

2.1.4. Ежемесячная доплата к тарифной ставке (окладу) учитывается для расчета средней заработной платы, районного коэффициента и северной надбавки и не учитывается для расчета других денежных выплат.

2.2. Оплата за работу в сельской местности.

2.2.1.Специалистам, состоящим в штате муниципальных учреждений поселения Шеркалы устанавливаются повышенные на 25 процентов тарифные ставки (оклады) за работу в сельской местности.
 2.2.2.На повышенные тарифные ставки(оклады) за работу в сельской местности начисляются все виды выплат, установленные действующей системой оплаты труда для конкретного  вида муниципального учреждения.

2.2.3.Оплата за работу в сельской местности учитывается для расчетов средней заработной платы в установленном порядке.

3.Ежемесячное премирование.
3.1. Ежемесячное премирование производится работникам учреждений поселения в размере 20 процентов месячной заработной платы по основному месту работы, по основной занимаемой должности за качественное выполнение должностных обязанностей, соблюдение трудовой дисциплины.

3.2. Руководитель муниципального учреждения имеет право  по результатам работы повышать отдельным работникам размер ежемесячного премирования, при этом максимальный размер ежемесячного премирования для отдельного работника не может превышать 50 процентов.

3.3. Основные показатели оценки результатов работы для выплат ежемесячной премии в повышенном размере:

3.3.1.инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

3.3.2.высокая результативность в работе;

3.3.3успешное выполнение наиболее сложных работ;
3.3.4. высокое качество  выполняемой работы;

3.3.5.систематическое досрочное выполнение работы с проявлением инициативы.

3.4.Руководитель муниципального учреждения может снизить размер ежемесячного премирования, лишить премии работника за допущенные нарушения трудовой дисциплины или  ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.

3.5.Основания для снижения(лишения) премии:

3.5.1.нарушение или неисполнение должностных обязанностей;

3.5.2.прогул, появление на работе в нетрезвом состоянии;

3.5.3.систематическое опоздание на работу без уважительных причин и другие нарушения правил внутреннего распорядка учреждения;
3.5.4. нарушение установленных сроков отчетности;

3.5.5. неправильное хранение материалов, инструментов, оборудования, инвентаря;

3.5.6. нарушение правил и норм охраны труда, техники безопасности;

3.5.7.жалобы клиентов на некачественное и грубое обслуживание.

3.6.Порядок и размер снижения (лишения) ежемесячного премирования устанавливается в коллективном договоре муниципального учреждения и закрепляется положением о премировании.

3.7.Основанием для выплаты премии является приказ (распоряжение)  руководителя муниципального учреждения с указанием размера премирования каждому работнику.
3.8. Решение о снижении (лишения) ежемесячного премирования принимается в тот расчетный период, в котором было совершено упущение и оформляется приказом (распоряжением) руководителя муниципального учреждения с указанием причин снижения (лишения). С данным приказом (распоряжением) работник знакомится под роспись.

3.9. Премирование работников осуществляется в пределах утвержденной бюджетной сметы  муниципального учреждения на соответствующий финансовый год.

3.10.Размер премии отражается в ведомости на премирование, утвержденной руководителем муниципального учреждения.

3.11.Премия выплачивается одновременно с заработной платой за отработанное время и  учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

3.12.Премия начисляется на тарифную ставку (оклад) с учетом выплат, установленных действующей системой оплаты труда для конкретной отрасли (учреждения).

3.13.В целях недопущения снижения заработной платы ниже прожиточного минимума низкооплачиваемых категорий работников,  руководитель муниципального учреждения имеет право в пределах средств, предусмотренных в бюджетной смете муниципального учреждения по фонду оплаты труда, производить дополнительные ежемесячные  выплаты низкооплачиваемым категориям работников по основному месту работы, в том числе путем увеличения размеров ежемесячного премирования до 50 процентов.

4.Иные виды премирования.
4.1.Работникам муниципальных учреждений поселения на основании распоряжения администрации сельского поселения Шеркалы, при наличии обоснованной экономии фонда оплаты труда, в пределах  утвержденной бюджетной сметы расходов, по приказу (распоряжению) руководителя муниципального учреждения может производиться единовременное премирование к юбилейным и праздничным датам.
4.2.Руководитель муниципального учреждения не должен допускать завышения штатной численности муниципального учреждения в целях создания экономии по фонду оплаты труда.

4.3. На цели оплаты труда не может быть использована экономия фонда оплаты труда, сложившаяся в результате невыполнения планируемых заданий или объема предоставляемых услуг.

4.4. Порядок и условия премирования устанавливаются в коллективном договоре муниципального учреждения и закрепляются положением о премировании.

5.Материальная помощь к отпуску на профилактику заболеваний.

5.1.Работникам учреждений поселения один раз в календарном году выплачивается материальная помощь на профилактику заболеваний (далее - материальная помощь).

5.2.Материальная помощь выплачивается при уходе работника в ежегодный оплачиваемый отпуск.

5.3.Основанием для выплаты материальной помощи является приказ (распоряжение) руководителя муниципального учреждения о предоставлении отпуска.

5.4.В случае разделения ежегодного (очередного) оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части, материальная помощь выплачивается при предоставлении любой из частей указанного отпуска продолжительностью не менее 14 календарных дней.

5.5.Выплата материальной помощи производится на основании письменного заявления работника по основному мусту работы и основной занимаемой должности.

5.6.Материальная помощь выплачивается в размере до двух месячных фондов  оплаты труда. Сумма материальной помощи исчисляется  из расчета месячного фонда оплаты труда, установленного тарификацией муниципального учреждения по основной занимаемой должности.

5.7.Работники, не отработавшие полный календарный год, имеют право на материальную помощь в размере пропорционально отработанному времени.
5.8.Материальная помощь не выплачивается:

5.8.1.работникам, принятым на работу по совместительству;

5.8.2.работникам, заключившим срочный договор (сроком до двух месяцев);

5.8.3.работникам, уволенным в течение календарного года по собственному желанию и за виновные действия.

5.9.Выплата  материальной помощи производится за счет предусмотренных  бюджетной сметой муниципального учреждения на соответствующий финансовый год, а также за счет экономии средств муниципального учреждения по фонду оплаты труда.

6.Выплата социальной  поддержки  молодым специалистам.

6.1.Молодым специалистам считается выпускник очного отделения учреждения начального, среднего профессионального и высшего образования в возрасте до 30 лет, в течение года после получения диплома (иного документа) об образовании, вступивший в трудовые отношения и заключивший трудовой договор, а в случае призыва на срочную военную службу в армию - в течение года после службы в армии.

6.2.Размер социальной поддержки молодому специалисту составляет два месячных фонда оплаты труда по основной занимаемой должности.

6.3.Социальная поддержка молодому специалисту выплачивается один раз по основному месту работы в течение двух месяцев после поступления на работу за счет средств, предусмотренных бюджетной сметой на соответствующий финансовый год, а также за счет экономии средств учреждения по фонду оплаты труда.